1

证券代码：300013           证券简称：新宁物流          公告编号：2022-066

河南新宁现代物流股份有限公司

关于最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的

公告

河南新宁现代物流股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来，严格按照《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》及《公司章程》的相关规定和要求，不断完善公司法人治理结构，提高公司规范

运作水平，促进企业持续、稳定、健康发展。

鉴于公司拟向特定对象发行 A 股股票，为保障投资者知情权，维护投资者利益，

现将公司最近五年被证券监管部门和深圳证券交易所采取监管措施或处罚的情况公

告如下：

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况及相应落实情

况

（一）公司近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况

出具日期 监管文件 主要内容

2017.10.24

江苏证监局《关于对江苏新

宁现代物流股份有限公司

采取出具警示函措施的决

定》（〔2017〕50 号）

公司并购广州亿程交通信息有限公司（以下简称“亿

程信息”）后，对亿程信息在合同管理、财务核算、

销售和采购管理等方面缺乏有效的内部控制，并导致

公司发布的业绩预告、业绩快报与年度报告业绩数据

存在重大差异，且发生盈亏性质判断错误。鉴于此，

江苏证监局要求公司建立健全内部控制，确保资金、

资产的安全性以及财务核算的合规性，建立严谨的盈

利预测制度；同时江苏证监局要求公司董事、监事、

高级管理人员切实履行勤勉尽责义务，提高公司规范

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

出具日期 监管文件 主要内容

运作水平，并保证信息披露的真实性、准确性、完整

性、及时性、公平性。

2019.11.28

江苏证监局《关于对江苏新

宁现代物流股份有限公司

采取出具警示函措施的决

定》（〔2019〕87 号）

公司 2018 年 2 月并购子公司中山市嘉信化工仓储物

流有限公司（以下简称“嘉信仓储”）。嘉信仓储 2018

年 1 月-11 月按开票时点确认收入，在 2018 年 12 月

将当年度实际发生但未开票部分暂估计入收入。嘉信

仓储未按权责发生制确认收入，导致公司各定期报告

披露收入及利润不准确。江苏证监局要求公司加强内

部管理，依法履行信息披露义务。

2021.11.27

江苏证监局《关于对江苏新

宁现代物流股份有限公司

采取出具警示函措施的决

定》（〔2021〕149 号）

2016 年 6 月，公司时任董事曾卓和时任董事、总裁谭

平江与自然人高清签订《借款协议》，约定向高清借

款 3,000 万元。公司全资子公司亿程信息与高清、曾

卓、谭平江签订《担保协议》，约定由亿程信息为上

述债务提供担保。

2018 年 9 月，公司时任董事曾卓与自然人彭国宇签

订《借款合同》，约定曾卓向彭国宇借款 2,500 万元，

后借款本金变更为 2,000 万元。2018 年 12 月，亿程

信息向彭国宇出具《担保函》，为上述《借款合同》

项下债务提供担保。

公司未就上述对外担保事项履行相应的审议程序，亦

未在临时公告、相应定期报告中予以披露。江苏证监

局要求公司应严肃认真汲取教训，提高合规意识，加

强内部管理，提高信息披露质量和规范运作水平，杜

绝此类事件再次发生。

2022.01.28

创业板公司管理部《关于对

江苏新宁现代物流股份有

限公司及相关当事人的监

管函》（创业板监管函

〔2022〕第 11 号）

2018 年 9 月，公司时任董事兼总裁谭平江、时任董事

长王雅军等人为时任董事曾卓 2,500 万元（后经协商，

将借款本金变更为 2,000 万元，借款利率上调）借款

提供担保。2018 年 12 月，亿程信息出具《担保函》，

为曾卓上述债务提供担保，前述担保未履行审议程序

及信息披露义务。2020 年 5 月，因曾卓未能及时偿还

借款，债权人提起诉讼并于 2020 年 9 月追加亿程信

息为共同被告。

公司的上述行为违反了《创业板股票上市规则(2018

年 11 月修订)》第 1.4 条、第 9.11 条、第 10.2.7 条，

《创业板上市公司规范运作指引(2015 年修订)》第

8.3.4 条的规定。时任董事长王雅军未能恪尽职守、履

行忠实勤勉义务，此外，其于 2020 年 9 月知悉亿程

信息涉及违规担保却未及时督促公司予以披露，前述

行为违反了《创业板股票上市规则(2018 年 11 月修

订)》第 1.4 条、第 2.2 条、第 3.1.5 条，《创业板股票

上市规则(2020 年修订)》第 1.4 条、第 4.2.2 条、第

5.1.2 条的规定。时任财务总监马汝柯未能恪尽职守、

履行忠实勤勉义务，违反了《创业板股票上市规则

(2018 年 11 月修订)》第 1.4 条、第 2.2 条、第 3.1.5 条

的规定。创业板公司管理部要求公司充分重视上述问

3

出具日期 监管文件 主要内容

题，吸取教训，及时整改，杜绝上述问题的再次发生。

同时，创业板公司管理部要求公司及相关当事人必须

按照国家法律、法规和《创业板股票上市规则》，诚

实守信，规范运作，认真和及时地履行信息披露义务。

（二）相应的整改落实措施

1、2017 年 10 月，公司收到江苏证监局出具的《关于对江苏新宁现代物流股份

有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2017〕50号）警示函后，公司董事会和管理

层对上述问题高度重视，深刻反思在信息披露、内部控制制度建设及执行中存在的问

题和不足，严格按照江苏证监局的要求，积极整改，落实责任人，加强对子公司合同

管理、销售和采购管理的管控，强化财务管理，切实提高规范运作意识，不断完善内

部控制，提升信息披露水平。同时督促相关人员认真吸取教训，进一步加强学习上市

公司法律法规和规范性文件，切实提高规范运作意识和信息披露质量，杜绝此类情况

再次发生。

2、2019 年 11 月，公司收到江苏证监局出具的《关于对江苏新宁现代物流股份

有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2019〕87号）警示函后，公司董事会和管理

层高度重视警示函中指出的问题。公司组织财务部门相关工作人员加强与业务部门之

间的沟通协调，促使财务人员能够在事前、事中、事后全方位地了解业务情况，从而

更准确地把握收入确认的时点，并严格执行收入会计政策的规定，同时加强财务部门

对《企业会计准则》的学习培训，提高基础会计核算水平，提升会计信息质量，加强

对财务报告编制、对外提供和分析利用全过程的管理，落实责任制，确保财务报告合

法合规、真实完整。

3、2021 年 11 月，公司收到江苏证监局出具的《关于对江苏新宁现代物流股份

有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2021〕149 号）警示函。在 2020 年 11 月，

公司知晓亿程信息对曾卓、谭平江与高清之间的借款、曾卓与彭国宇之间的借款进行

担保的事项后，公司立即对董事会、股东大会会议记录，合同审批流程、用印审批流

程记录等进行查验，未发现与上述违规担保事项相关的审批流程以及用印记录。根据

4

《公司章程》、《对外担保决策制度》等规定，未经公司批准，子公司不得对外担保，

该等违规担保事项系公司时任董事、亿程信息原法定代表人、时任董事长曾卓在未经

公司董事会、股东大会审议同意、未履行公司内部合同审批流程及用印审批流程的情

况下，利用其身份及职务之便，以亿程信息名义与他人签订对外担保协议/出具担保

函的个人越权代理行为。2020 年 11 月 23 日、2020 年 12 月 21 日，公司分别披露了

《关于可能存在资金占用、违规担保的进展公告》（公告编号：2020-104）、《关于可

能存在资金占用、违规担保的进展公告》（公告编号：2020-111）。

鉴于上述违规担保事项的发生，公司于 2020 年 11 月 17 日召开董事会免去曾卓

的副总经理职务，于 2020年 12月 3日召开股东大会免去谭平江董事职务，同时对亿

程信息的管理层进行了调整，免去曾卓、谭平江在亿程信息的一切职务，并重新聘任

了职业经理人作为亿程信息的新任总经理，公司重新委派了财务总监以加强对亿程信

息内部控制管理与财务垂直管理，并强化监督执行，规范运行。

同时，公司董事会及管理层多次召开会议，讨论风险化解方案。管理层多次与彭

国宇、高清进行沟通、谈判，要求其解除亿程信息的担保责任。经过公司管理层不懈

努力，2021年 4月，债权人高清、彭国宇分别出具《承诺函》，确认亿程信息就高清、

彭国宇与曾卓之间的民间借贷债务所承担的担保责任已经解除。

综上，公司董事会和管理层将以此为鉴，切实加强对《中华人民共和国证券法》、

《上市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规的学习，进一步提高规范运作意识，

严格执行上市公司信息披露规范要求，不断提高信息披露质量，同时加强和规范财务

内控、资金管理、公章管理及强化对子公司的管控，严格杜绝上市公司和子公司违规

为相关关联方提供担保的行为，坚决杜绝上述事项再次发生，切实维护公司及全体股

东利益，促进公司健康、稳定和持续发展。

4、2022年 1月，公司收到深圳证券交易所出具的《关于对江苏新宁现代物流股

份有限公司及相关当事人的监管函》（创业板监管函〔2022〕第 11 号）。公司收到的

上述监管函，同系因公司子公司亿程信息违规向公司时任董事曾卓向彭国宇的借款提

供担保，就相同违规担保事项，公司已在 2021 年 11月收到江苏省证监局出具的《关

5

于对江苏新宁现代物流股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2021〕149 号）

警示函。公司董事会及管理层已在公司收到上述江苏省证监局出具的警示函后，积极

与彭国宇进行多次沟通，并取得彭国宇出具的《承诺函》，确认亿程信息就彭国宇与

曾卓之间的民间借贷债务所承担的担保责任已解除，并确认上述违规担保已终止。公

司董事会及管理层已多次组织学习相关法律、法规及公司内部规章制度，并从上市公

司的规范运作、信息披露、财务内控、资金管理、公章管理、对子公司的管控等方面

着手，完成对公司的全面整改。

除上述情况外，公司最近五年不存在其他被证券监督管理部门或交易所处罚或采

取监管措施的情形。

特此公告。

河南新宁现代物流股份有限公司

董事会

2022年7月29日